
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 79Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1.713/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da Procu-
radora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Subpro-
curadora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.560/2019-MP/PGJ, no período de 02 a 31/03/2020, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 1.718/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora de Jus-
tiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, Subprocuradora-Geral de Jus-
tiça, para a Área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela Portaria n.° 
1.684/2020-MP/PGJ, de 27/02 a 23/03/2020, a contar de 09/03/2020, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 555725
PORTARIA N.° 1.714/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da Pro-
motora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 02 a 31/03/2020, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 1.715/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Pro-
motor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 16/03 a 14/04/2020, para 
gozo oportuno.
II – AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 
a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 692/2020-MP/PGJ, no período de 16/03 a 07/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 1.716/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 
30 dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 2018/2019, e AU-
TORIZAR o gozo no período de 16/03 a 14/04/2020.
II – ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça LUIZ ALBERTO 
ALMEIDA PRESOTTO, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, 
no período de 01 a 30/03/2020, para gozo de 15/04 a 14/05/2020.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 

Promotor de Justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO, estabelecidas 
pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 31/03 a 29/04/2020, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 555461

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.717/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I – ALTERAR as férias da Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL, 
estabelecidas pela Portaria n.º 6.914/2019-MP/PGJ, no período de 07 a 
10/10/2019, para gozo de 27/02 a 01/03/2020.
II – ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça VIVIANE 
LOBATO SOBRAL, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, no 
período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo de 09/03 a 07/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 555460

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 154/2020-MP/SGJ-TA
BPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ADELINO LOURENCO NETO, 
fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/06/2020, para 
08/09 a 07/10/2020.
II - ALTERAR o período de férias do servidor BRUNO RODRIGO DAS CHA-
GAS LOPES, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 08/09 a 
07/10/2020, para 01 a 03/07/2020.
III - ALTERAR o período de férias da servidora DEODATA DO CARMO RO-
DRIGUES MAUES, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/04/2020, para 03/11 a 02/12/2020.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO CESAR CARDOSO 
COIMBRA, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 03/06 a 
02/07/2020, para 17/06 a 16/07/2020.
V - ALTERAR o período de férias da servidora ROBERTA SILVEIRA D’OLIVEI-
RA DE ARAUJO COSTA, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 
02 a 31/07/2020, para 03/11 a 02/12/2020.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor ROGERIO AUGUSTO SOU-
ZA LOPES, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 10/07 a 
08/08/2020, para 07/01 a 05/02/2021.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor SANDRO DA CRUZ E SILVA, 
fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 15/06 a 14/07/2020, 
para 19/11 a 18/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 159/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ADRIA-
NA MORAES FERREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 15/06 a 14/07/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CLAY 
ROGER MONTEIRO GOMES, estabelecida pela Portaria nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 04/05 a 02/06/2020, a contar de 25/05/2020, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DI-
NEIR NEVES PRIMO, estabelecida pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MO-
NICA MAIA HAYASAKI, estabelecida pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 04/05 a 02/06/2020, a contar de 18/05/2020, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor RODRIGO 
SAMPAIO MARQUES DE SOUZA, estabelecidas pela Portaria nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 04/05 a 02/06/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora SILVIA 
HELENA PAIVA LIMA, estabelecida pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 01 a 30/04/2020, para gozo oportuno.


